
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  1 del mese di  ottobre dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    575    del    01/10/2024

OGGETTO: NOMINA DEI GRUPPI ONCOLOGICI MULTIDISCIPLINARI (GOM) DI

ASST SETTE LAGHI E INDIVIDUAZIONE DEI RELATIVI REFERENTI

AI SENSI DELLA DGR N. XII/2442 DEL 03/06/2024.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: NOMINA  DEI  GRUPPI  ONCOLOGICI  MULTIDISCIPLINARI (GOM)  DI

ASST SETTE LAGHI E INDIVIDUAZIONE DEI RELATIVI REFERENTI AI

SENSI DELLA DGR N. XII/2442 DEL 03/06/2024.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 625 in data 25/09/2024 della  Direzione Sanitaria qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

acquisita la DGR n. XII/2442 del 03/06/2024 a oggetto “Istituzione del Molecular Tumor Board 

regionale e individuazione dei servizi di Medicina di Laboratorio Specialistici per l’esecuzione dei 

test per la profilazione genomica estesa Next generation Sequencing (NGS) ai sensi del D.M. Salu

te del 30 maggio 2023”;

preso atto che con la DGR sopra richiamata Regione Lombardia:

- ha approvato il documento “Allegato Tecnico Molecular Tumor Board regionale: struttura, at

tività, responsabilità e indicatori”;

- ha stabilito che la struttura organizzativa del Molecular Tumor Board regionale (MTB-R) è co

stituita dall’Organismo di Coordinamento, dalle Articolazioni clinico-assistenziali (Articolazio

ni MTB-R) e dai Gruppi Oncologici Multidisciplinari;

rilevato che i Gruppi Oncologici Multidisciplinari (GOM):

- sono costituiti da clinici di diversa specializzazione e altri professionisti coinvolti in una speci

fica patologia oncologica per condividere le decisioni terapeutiche e fornire al paziente una pre

sa in carico globale e coordinata lungo tutto il percorso di cura;

- discutono le terapie da adottare per singolo paziente e quando necessario e appropriato sotto

pongono il caso al parere consultivo dell’Articolazione MTB-R;

- devono essere formalmente nominati con atto deliberativo della struttura sanitaria che deve an

che identificare il referente di ciascun GOM;

dato atto che, a esito di valutazione condotta dal Direttore della S.C. Anatomia e Istologia Patolo

gica e referente dell’ASST per il Molecular Tumor Board regionale, sentiti i Direttori di Diparti

mento e in condivisione con il Direttore sanitario, anche in coerenza con la complessità organizzati

va e della casistica trattata in ASST, si ritiene di definire e nominare presso l’ASST Sette Laghi i 

seguenti gruppi oncologici multidisciplinari:

1) GOM dei tumori testa collo e base cranio

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2) GOM dei tumori dell’apparato digerente

3) GOM dei tumori del tratto urogenitale

4) GOM dei tumori ginecologici

5) GOM dei tumori mammari

6) GOM dei tumori toraco-polmonari

7) GOM delle neoplasie mieloproliferative

8) GOM delle neoplasie linfoproliferative

9) GOM del melanoma e tumori cutanei

acquisite, su richiesta della Direzione sanitaria, le indicazioni da parte dei Direttori dei Dipartimen

ti coinvolti, per l’individuazione di un referente per ciascun GOM;

ritenuto pertanto di formalizzare la nomina dei Gruppi Oncologici Multidisciplinari di ASST Sette 

Laghi e dei rispettivi referenti;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare i seguenti Gruppi Operativi Multidisciplinari presso l’ASST Sette Laghi:

- GOM dei tumori testa collo e base cranio

- GOM dei tumori dell’apparato digerente

- GOM dei tumori del tratto urogenitale

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- GOM dei tumori ginecologici

- GOM dei tumori mammari

- GOM dei tumori toraco-polmonari

- GOM delle neoplasie mieloproliferative

- GOM delle neoplasie linfoproliferative

- GOM del melanoma e tumori cutanei

2. di individuare, in coerenza con le indicazioni pervenute dai Direttori dei Dipartimenti coinvolti, 

quali referenti dei GOM i clinici di seguito riportati:

Prof. Maurizio Bignami GOM dei tumori testa collo e base cranio

Dr Marco Balzarini GOM dei tumori dell’apparato digerente

Prof. Federico Dehò GOM dei tumori del tratto urogenitale

Prof. Jvan Casarin GOM dei tumori ginecologici

Dr Corrado Chiappa GOM dei tumori mammari

Prof. Andrea Selenito Imperatori GOM dei tumori toraco-polmonari

Dr.ssa Claudia Maria Basilico GOM delle neoplasie mieloproliferative

Prof.ssa Marta Coscia GOM delle neoplasie linfoproliferative

Dr Maurizio Lombardo GOM del melanoma e tumori cutanei

3. di dare mandato al prof. Stefano La Rosa, referente aziendale per il Molecular Tumor Board re

gionale, di definire, in condivisione con i referenti dei GOM, un regolamento operativo, in coe

renza con le indicazioni di cui alla DGR XII/2442 del 03/06/2024;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 575 del  01/10/2024

OGGETTO: NOMINA  DEI  GRUPPI  ONCOLOGICI  MULTIDISCIPLINARI  (GOM)  DI  ASST  SETTE  LAGHI  E

INDIVIDUAZIONE DEI RELATIVI REFERENTI AI SENSI DELLA DGR N. XII/2442 DEL 03/06/2024.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 01/10/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Valli Claudia -  Responsabile del procedimento Direzione Sanitaria 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Valli Claudia


		2024-10-01T13:59:57+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




